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-21 MART DÜNYA DOWN SENDROMU FARKINDALIK GÜNÜ- 

Farkındalığınızı göstermek için renkli 

çoraplarınız hazır mı? 

 

Down Sendromu Nedir? 

Down Sendromu, nedeni tam olarak bilinmeyen ancak kromozal anormallikten 

kaynaklanan bir kalıtımsal bozukluktur. İnsan vücudu 46 kromozomdan 

oluşmaktadır. Bu kromozomların 23 tanesi anneden, 23 tanesi ise babadan 

gelmektedir. Hücre bölünmesinde meydana gelen bir hata sonucunda vücut 

fazladan bir kromozom üretebilmektedir. Kromozal anormallik sonucunda 47 

kromozom ile dünyaya gelen bir bebek Down Sendromu özelliklerini taşımaktadır. 

Türleri Nelerdir? 

3 tip Down Sendromu vardır. 

1-Trisomy 21: Down sendromlu nüfusunun %90-%95'ini 

oluşturan standart tiptir. Bu tipte fazladan bir adet 

21.kromozom yumurta veya sperm hücresinden gelmekte 

veya döllenmenin daha ilk aşamalarındaki bir noktada yanlış 

bölünme nedeniyle yeni hücreler 3'er adet kromozom ile toplam 47 kromozom 

olarak oluşurlar. 

2- Translokasyon: Down sendromlu nüfusunun %3-

%5'ini oluşturan tiptir. Bu tipte 21.kromozomun bir 

parçası koparak başka bir kromozoma (örn. 

14.kromozom gibi) yapışmaktadır. Birey adet olarak 46 

kromozoma sahiptir ama genetik bilgi olarak 47 
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kromozom bilgisi vardır. Burada da 21.kromozom 3 adet olduğundan birey 

standart tipteki aynı özellikleri gösterir. Down sendromunun diğer tipleri 

kalıtımsal değildir. Yalnız translokasyon tipte ebeveynlerden bir tanesinin taşıyıcı 

olması durumunda Down sendromu kalıtımsal 

olmaktadır. Bu oran %33'dür. Eğer taşıyıcı anne 

ise translokasyon Down sendromlu çocuk doğurma 

olasılığı %20, taşıyıcı baba ise %5-%2 arasındadır.  

3- Mozaik: Down sendromlu nüfusunun %2-%5'ini 

oluşturan tiptir: Bu tipte bazı hücreler 46 

kromozom taşırken bazıları 47 kromozom taşımaktadır. Yanlış bölünme 

döllenmenin ileri aşamalarında gerçekleştiğinde bir hat 46 kromozom diğer hat 

ise 47 kromozom olarak devam eder ve mozaik bir yapı oluşturur. 

Down Sendromunun Sıklığı Nedir? 

Doğan her 800 bebekten birinde down sendromu görülür. Her yıl Türkiye’de 1500 

down sendromlu bebek doğar. Down Sendromu, bütün yaşlardaki, ırklardaki, 

dinlerdeki ve ekonomik şartlardaki insanları etkiler. Tahmin edilen, Türkiye’de 

yaşayan 100.0000 civarında Down Sendromlunun olduğudur. Down Sendromu 

görülme sıklığının 800 ile 1000 çocukta bir olduğu bilinmektedir. 

Ortak Özellikleri Nelerdir? 

Down Sendromlu bireylerin kendilerine has, 

belirgin fiziksel özellikleri vardır. Bunlar; ufak 

yassı kafa, kısa boyun ve geniş ense, yassı burun 

kemeri, normalden düşük bir seviyede ve çoğu 

zaman düzensiz şekilde kulaklar, yukarı doğru 

çekik ve birbirinden ayrık gözler, geniş eller, kısa 

ve tombul parmaklar, avuç içinde normalden daha 

derin olan tek çizgi ve düşük kas gerginliği, açık ve hassas ten şeklinde 

sıralanabilir. 
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Eşlik Eden Sağlık Sorunları Nelerdir? 

Down Sendromlu bireylerde, sendroma bağlı 

olarak bazı sağlık sorunları ortaya 

çıkabilmektedir. Bunlar, doğuştan gelen kalp 

sorunları işitme, tiroid, bağırsak sistemi, göz 

(katarakt) ve iskelet sisteminde oluşan sorunlar 

olarak sıralanabilir. 

Down Sendromlu bireyler, sahip oldukları fiziksel 

farklılıklar ve sendroma eşlik eden sağlık sorunları 

nedeniyle, normal gelişim gösteren akranlarına göre gelişim alanlarında gerilik 

gösterirler. Örneğin, bebeklik döneminde, yürümeyi ve konuşmayı ya da normal 

gelişim gösteren bebeklerden daha geç kazanırlar. Down sendromlu bireylerin 

zihinsel gelişim alanlarında gösterdikleri yetersizlik hafif, orta ve ağır olmak 

üzere farklı düzeylerde seyretmektedir. 

Erken Müdahale/Eğitimin Önemi Nedir? 

Erken müdahale/eğitim programlarının 

Down Sendromlu bireyler üzerindeki 

olumlu katkıları artık herkes tarafından 

kabul edilmiştir. Erken eğitim, 

yetersizliği olan çocukların tüm 

potansiyellerine ulaşmaları için eğitime 

olabildiğince erken başlaması anlamına 

gelmektedir. Aile bireyleri bebeğin ilk 

öğretmenleridir. Bu sebeple Down 

Sendromlu bebeğin ilk günlerinden 

itibaren farklı uzmanlardan oluşan bir 

ekip (fizyoterapist, özel eğitim 

öğretmeni/uzmanı, çocuk sağlığı ve hastalıkları uzmanı, sosyal hizmet uzmanı, dil 

ve konuşma terapisti vb. gibi) tarafından değerlendirilmesi ve müdahalelerin 

planlanması gerekir. Sunulacak erken müdahale hizmetlerinin aile-merkezli, eve 

ve kuruma dayalı olması önemlidir. 
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Eğitim Planlaması Nasıl Yapılır? 

Ülkemizde Özel Eğitim Hizmetlerinin planlanması ve sunulması için yönlendirme, il 

ve ilçelerde yer alan Milli Eğitim Müdürlüklerine bağlı Rehberlik ve Araştırma 

Merkezleri tarafından yürütülür. Down Sendromlu 

çocukların eğitsel değerlendirme ve tanılaması 

Rehberlik ve Araştırma Merkezlerinde oluşturulan 

Özel Eğitim Değerlendirme Kurulu tarafından yapılır. 

Çocuk ve ailesi daha sonra resmi ve özel eğitim 

kurumlarına yönlendirilir. Down Sendromlu çocuklarda 

diğer yetersizlik gruplarında olduğu gibi öncelikle 

yetersizliği olmayan akranlarının devam ettiği sınıf 

olmak üzere, özel eğitim sınıfı, özel eğitim 

okulu/kurumu gibi en az sınırlandırılmış ortamdan en 

çok sınırlandırılmış ortamda eğitimlerini sürdürmelerini sağlayacak şekilde 

yerleştirilmelerine dikkat edilir. 

Hangi Eğitim Programları Kullanılabilir? 

Down Sendromlu bireylerle doğumdan itibaren eğitim çalışmaları yapılabilir. 

Bunun için özel olarak hazırlanmış programlar mevcuttur. 

Küçük Adımlar Erken Eğitim Programı 

Küçük Adımlar, 0-4 yaş arasındaki gelişimsel geriliği 

olan çocuklara yönelik bir erken eğitim programıdır. Bu 

program gelişimsel geriliği olan çocukların anne-

babalarına yönelik olarak hazırlanmıştır. Çocuğun ev 

ortamında eğitilebilmesi için kolayca uygulanabilir 

ilkeler sunmaktadır. Bu program anne-babanın, 

çocuklarının en önemli öğretmenleri olduğu görüşünü 

benimsemektedir. Ancak Küçük Adımlar; öğretmenler, 

terapistler ve öğrenciler tarafından da kullanılabilir. 

Program 8 kitaptan oluşmaktadır.  
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1.Kitap: Küçük Adımlara Giriş; Programın temellerini anlatmakta ve programı 

kullanma yolları önermektedir. 

2.Kitap: Çocuğunuzun Programı; 

Çocuğunuz için nasıl amaç 

belirleyeceğinizi ve ev ortamında 

çocuğunuzun amaçlara nasıl 

ulaşmasına yardımcı olacağınızı 

açıklamaktadır. 

3.Kitap: İletişim Becerileri; Konuşma öncesi ve konuşma düzeylerinde dil 

edinimini içermektedir. Dil, toplumsal etkileşim bağlamında ele alınmakta ve dil 

becerileri oyunla ve günlük etkinliklerle öğretilmektedir.  

4.Kitap: Büyük Kas Becerileri; Vücudun büyük kaslarını içeren becerileri 

anlatmaktadır. Bunlar çocuğun oturmasını, emeklemesini, yürümesini, 

tırmanmasını, topu tutmasını vb. sağlayan becerilerdir. 

5.Kitap: Küçük Kas Becerileri; Ellerin ve gözlerin küçük kaslarını kullanan 

becerilerdir. Bebeğin annesinin parmağını ilk tutuşundan çizim yapma ve kesme 

gibi karmaşık becerilere kadar pek çok beceriyi 

içermektedir. Ayrıca kavram edinimi de ele 

alınmaktadır.  

6.Kitap: Alıcı Dil Becerileri; Başkalarının dilini anlama 

becerilerine, alıcı dil becerileri denmektedir. Bu 

beceriler, başkalarının ne dediğine dikkati yöneltmeyi, 

talimatları izlemeyi ve hepsinden önemlisi dili kullanma 

becerilerinin gerçekleşmesini sağlar. 

7.Kitap: Kişisel ve Toplumsal Becerileri; Çocukların başkalarıyla ilişkide 

bulunmalarını, oynamalarını ve yemek yeme, tuvalet becerileri, giyinme, hijyen 

becerileri gibi becerilerde bağımsızlık kazanmalarını sağlayan beceriler ele 

alınmaktadır.  
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8.Kitap: Gelişim Becerileri Envanteri; Küçük Adımların parçalarını 

bütünleştirmektedir. Çocuğu değerlendirme ve amaç hazırlamaya rehberlik 

etmek için kullanılan kontrol listelerinden oluşmaktadır.  

Gelişimsel Destek Programı (GEDEP) 

GEDEP (Gelişimsel Destek 

Programı); 0-36 ay yaş grubundaki 

temelde normal gelişim gösteren tüm 

bebek ve çocukların, özelde ise 

gelişimsel gerilik gösteren, 

gelişimsel gerilik gösterme riski olan 

bebek ve çocukların tüm gelişimsel 

alanlarda desteklenmesine yönelik 

hazırlanmış bir programdır. 

Gelișimsel Destek Programı, her 

gelișim alanında belli yaș dönemlerine göre sıralar ve her beceriyi bir amaç olarak 

görür. Bu amaçları kazandırmaya yönelik de etkinlikleri, nitelikli ebeveyn-çocuk 

etkileșimi temelinde ele alarak ebeveynlerin evde, uzmanların kurumda ve 

ebeveynlerin uzmanlarla birlikte hem evde hem de kurumda birlikte çalıșarak 

çocuğun gelișimini desteklemeyi hedefler. Gelișimsel Destek Programın’da her 

modül bir gelișim alanını kapsamaktadır. Gelișimsel Destek Programı, bilișsel, dil-

iletișim, sosyal-duygusal, motor ve özbakım gelișim alanlarına ilișkin modülleri bir 

yașına kadar olan süreçte üçer aylık dönemler halinde, bir-üç yaș arası süreçte 

ise altıșar aylık dönemler halinde ele almaktadır.  

1.Modül: Bilişsel Gelişim Alanı; Bilişsel gelişim, 

bebeklikten yetişkinliğe kadar bireylerin 

çevresindeki dünyayı anlamasını ve öğrenmesini 

sağlayan zihinsel faaliyetlerin daha karmaşık ve 

etkili hale gelmesi sürecidir. (Senemoğlu, 2004). 

Bilişsel gelişim ile ilgili ‘Bebeğinizin Yapabildikleri’, 

‘Bebeğinizle Uygulayabileceğiniz Etkinlikler’, 

‘Bebeğinizin Etkinlikleri Kolay Yapabilmesi İçin 
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Neler Yapabilirsiniz’ ve ‘Kullanabileceğiniz Yararlı Eșya ve Durumlar’ yer 

almaktadır. 

2. Modül: Dil-İletişim Gelişim Alanı; Diğer insanlara dilek, istek ve gereksinimleri 

uygun şekilde aktarabilme ve iletilenleri uygun şekilde 

anlayıp bunlara uygun şekilde cevap verebilme, iletişim 

becerileri olarak tanımlanabilir. İletişim becerileri sözel ya 

da sözel olmayan yollarla gerçekleştirilebilir ancak sözel 

yol ile yani dil ile etkili bir şekilde iletişim kurmak en temel 

ve en önemli becerilerdendir. Dil, insanların iletişim kurmak 

amacıyla kullandıkları bir araçtır ve toplumsal uzlaşmaya 

dayalı kod ve kurallardan oluşur. Dil-İletişim gelişimi ile 

ilgili ‘Bebeğinizin Yapabildikleri’, ‘Bebeğinizle 

Uygulayabileceğiniz Etkinlikler’, ‘Bebeğinizin Etkinlikleri 

Kolay Yapabilmesi İçin Neler Yapabilirsiniz’ ve 

‘Kullanabileceğiniz Yararlı Eșya ve Durumlar’ yer almaktadır. 

3. Modül: Motor Gelişim Alanı; Motor gelişim, bebeğin vücut bölümlerini kontrol 

ederek hareket etme kapasitesindeki değişikliklere devamlı adaptasyon 

göstermesidir. Motor gelişim bebeğinizde duyusal girdiyi 

güçlendirdiği gibi fiziksel çevre ve bireylerle etkileşimi 

sağlayarak gelişimin diğer alanlarını da etkiler. Bebeğinizin 

motor gelişimindeki ilerleme, beyin ve sinir sisteminde 

olgunlaşma, duyu organlarından yeterli bilgi aktarımı, 

çevresel uyaranlar ve amaçlı oyun etkinliklerine bağlıdır. 

Motor gelişimi ile ilgili ‘Bebeğinizin Yapabildikleri’, 

‘Bebeğinizle Uygulayabileceğiniz Etkinlikler’, ‘Bebeğinizin 

Etkinlikleri Kolay Yapabilmesi İçin Neler Yapabilirsiniz’ ve 

‘Kullanabileceğiniz Yararlı Eșya ve Durumlar’ yer 

almaktadır. 

4. Modül: Sosyal- Duygusal Gelişim Alanı; Sosyal-Duygusal gelişim bebeğin 

etrafındaki kişilere ilk gülümseyişi ile başlayan kendini ifade etme, duygularını 

denetleyebilme, sosyal uyaranları bulundukları bağlama göre doğru algılama ve bu 

uyaranlara doğru tepkiler verme ile devam eden davranış örüntülerini kapsayan 
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bir gelişim alanıdır. Sosyal ve duygusal gelişim yaşam boyu devam eder. Sosyal-

Duygusal gelişim ile ilgili ‘Bebeğinizin Yapabildikleri’, ‘Bebeğinizle 

Uygulayabileceğiniz Etkinlikler’, ‘Bebeğinizin Etkinlikleri Kolay Yapabilmesi İçin 

Neler Yapabilirsiniz’ ve ‘Kullanabileceğiniz Yararlı Eșya ve Durumlar’ yer 

almaktadır. 

5. Modül: Özbakım Alanı; Çocuklarımızın gelişim özelliklerine uygun olarak, kişisel 

bakımını üstlenebilmesi için gerekli olan becerilere 

özbakım becerileri denir. Tuvalet, yemek yeme ve 

giyinme becerileri en temel özbakım becerileridir. Bu 

temel becerileri, el-yüz yıkama, diş fırçalama, burun 

temizliği, banyo yapma, tırnak ve cilt bakımı, saç bakımı 

ve cinsel organların temizliği izler. Elbise satın alma ve 

bakımı, havaya uygun giyinme ve ilaç kullanımı gibi 

beceriler ileri düzeyde özbakım becerileridir. Özbakım 

alanı ile ilgili ‘Bebeğinizin Yapabildikleri’, ‘Bebeğinizle 

Uygulayabileceğiniz Etkinlikler’, ‘Bebeğinizin 

Etkinlikleri Kolay Yapabilmesi İçin Neler Yapabilirsiniz’ 

ve ‘Kullanabileceğiniz Yararlı Eșya ve Durumlar’ yer almaktadır. 

Etkileşim Temelli Erken Çocuklukta Müdahale Programı (ETEÇOM) 

ETEÇOM; farklı yetersizliği olan ya da 

gelişimi risk altında olan 0-6 yaş arasındaki 

çocuklar ve ebeveynleri ile ABD; Kore ve 

Türkiye’de sınanmış ve sınanmaya devam 

etmektedir. Bu çalışmalar temelinde 

günümüze kadar yapılan ETEÇOM çalışmaları 

Down Sendromu, Otistik bozukluk (Otizm), 

Serebral Palsi, Zihinsel Yetersizlik, Gecikmiş Dil ve Konuşma, nedeni belli olmayan 

Gelişimsel Gerilik, Pramatüre/Düşük Doğum Ağırlığı gibi farkı durumları olan 

çocuklar ve ebeveynleri üzerinde etkili olduğunu ortaya koymuştur. ETEÇOM 

uygulama oturumları ebeveynin ya da uzmanın çalışma ve birlikte olma durumlarına 

göre farklılaşabilirken, ideal olanı haftada 1-2 defa, 1-1.30 saatlik oturumlar 

şeklinde düzenlenir. Her oturumda 1-2 strateji çalışılır. Yaklaşık 6 ay içerisinde 
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programdaki stratejiler tamamlanır ve programda belirtildiği gibi uygulandığında 

stratejilerin odaklanıldığı yetişkin de anlamlı nitelikli yetişkin davranışlarında ve 

çocuğun gelişim alanlarında (özellikle bilişsel, iletişim ve sosyal-duygusal) de 

anlamlı gelişmeler gözlenebilir. 

ETEÇOM’da yer alan 15 temel davranış şöyledir. 

 İletişim  Sosyal-Duygusal 

Gelişim 

   Bilişsel Gelişim 

1 Etkinliğe Katılım Sosyal Oyun Güven 

2 Seslendirme Empati Etkileşim 

Başlatma 

3 Amaçlı İletişim Pratik Yapma  İş Birliği  

4 Ortak Dikkat Öz Düzenleme    Araştırma 

5 Karşılıklı Konuşma/Sohbet Problem Çözme Özgüven  
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